
Ministero dell’Istruzione,
dell’Università
e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT E-mail: lcic81900a@istruzione.it
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233 Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it

VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO DEL 1 settembre 2016

Il giorno 1 del mese di settembre dell’anno 2016 alle ore 10:00 si riunisce in seduta unitaria, nell’Aula
magna dell’Istituto, il Collegio dei docenti dell’Istituto comprensivo “G. Carducci” di Olginate, Garlate e
Valgreghentino.
I punti all’ordine del giorno sono i seguenti:
1. lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;
2.comunicazioni del Dirigente Scolastico;
3.delibera scansione valutativa per le scuole primaria e secondaria (trimestre/quadrimestre);
4.approvazione curricola di educazione fisica, musica ed eventuale revisione del curriculum di arte
(scuola primaria);
5.ipotesi di individuazione funzioni strumentali e di organigramma;
6. indicazioni per la progettazione di Istituto;
7.proposta piani attività e impegni delle prime settimane;
8. designazione del membro del Comitato di Valutazione;
9. delibera per l’adesione all’istruzione ospedaliera e domiciliare.
10.delibera progetto “A scuola di sport”

Risultano assenti giustificati i seguenti docenti:
Cacciotti Sabrina e Molteni Mariella

Presiede il Dirigente scolastico, dott.ssa Riva Mariapia, verbalizza la docente Alborghetti Katia
Punto 1. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 1 dell’1 settembre 2016
Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
VISTO il verbale della seduta del 30 giugno 2015, pubblicato nell’area docenti del sito dell’Istituto, di
Olginate, Garlate e Valgreghentino;
CONSIDERATO che votano il verbale della seduta precedente i presenti alla medesima,
con votazione espressa in forma palese: 75 favorevoli, 23 astenuti, contrari nessuno

DELIBERA
di approvare il verbale della seduta del 30 giugno 2015

Punto 2. Comunicazioni del Dirigente
Il Dirigente Scolastico saluta i docenti presenti, dando il benvenuto ai docenti che assumono servizio
quest’anno scolastico e comunica la riconferma come collaboratori dello staff dirigenziale la prof.ssa
Toscano e l’ins. Alborghetti.
In merito all’organico il Dirigente ricorda che da quest’anno è in vigore, in base alla legge 107, la
chiamata diretta dei docenti. Nell’Istituto risultavano esserci 37 posti vacanti, di cui ne sono stati
assegnati 7, sia con chiamata diretta che con nomina dell’Ufficio scolastico regionale.Ne consegue
una situazione di carenza di organico sia di diritto che di fatto.
Il Miur è ad oggi impegnato in atti di conciliazione con i docenti assegnati a varie sedi che dovrebbero
chiudersi entro il 3 settembre. Successivamente si dovrebbero definire le immissioni in ruolo, le
assegnazioni provvisorie e gli utilizzi e, infine, gli eventuali incarichi annuali.
Il Dirigente ribadisce di prendere visione nei plessi, con obbligo di firma, della circolare sulle
disposizione di inizio anno e di eventuali circolari inerenti agli scioperi. Per tutte le altre circolari,
comunicazioni e materiali vari, si rimanda alla consultazione periodica del sito dell’Istituto.
Da quest’anno scolastico per accedere al sito dell’Istituto ogni docente sarà fornito di uno username e
di una password personali. Anche l’accesso alla rete Wi-fi, implementata da Pon, sarà possibile
attraverso user e password personali. In questo periodo transitorio vi si accede digitando,
semplicemente, aebsistemi sia come user sia come password.
COMUNICAZIONE 2
Il Dirigente ricorda che, come da circolare n°   97 /D del 22 giugno 2016, saranno istituiti dei laboratori
linguistici a favore degli alunni stranieri relativi al progetto “Forte processo immigratorio”.
I corsi di recupero per gli alunni stranieri dovranno svolgersi entro il 16 dicembre con la seguente
ripartizione oraria:



Ministero dell’Istruzione,
dell’Università
e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT E-mail: lcic81900a@istruzione.it
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233 Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it

-primaria 36 ore (indicativamente di sabato mattina)
-secondaria 12 ore (di pomeriggio).

Si chiede ai docenti a dare la propria disponibilità a seguire gli alunni in tali laboratori entro il 15
settembre all’ ins. Maggi Pierangela (primaria) o alla prof.ssa Toscano Grazia (secondaria).
COMUNICAZIONE 3
Il Dirigente informa che in data 29 agosto 2016 è stata emanata una circolare ministeriale con
riferimento ad un decreto del Consiglio dei Ministri del 9 agosto che proroga la rendicontazione delle
spese sostenute con il bonus da 500 euro a disposizione dei docenti di ruolo. Per quanto concerne
l’Istituto, tutti i docenti hanno già consegnato la propria rendicontazione. La scuola verificherà se vi è
necessità di integrazioni e ne darà comunicazione ai docenti interessati.
Da quest’anno sarà rilasciata ad ogni docente di ruolo una carta del valore di 500 euro o decurtata
della somma eventualmente non utilizzata durante l’anno scolastico 2015/2016.
COMUNICAZIONE 4
Il Dirigente comunica che per quanto riguarda il terremoto che ha colpito il centro Italia è possibile
attivarsi con alunni e famiglie in momenti coordinati collettivamente per un’eventuale raccolta fondi da
destinarsi alle zone colpite dalla tragedia.
COMUNICAZIONE 5
Il Dirigente ricorda i criteri, già comunicati nel Collegio docenti unitario di giugno, di assegnazione dei
docenti alle classi;

- valorizzazione delle competenze, delle esperienze didattiche e professionali;
- ripartizione equa dei carichi di impegno e di responsabilità;
- efficacia delle relazioni e coerenza delle linee educative tra i docenti;
- opzioni ed esigenze espressamente manifestate dai singoli docenti, compatibilmente con le

esigenze generali dell’Istituto.
Per quanto riguarda l’orario delle attività didattiche, il Dirigente rammenta che deve essere finalizzato
a garantire, nell’arco della singola giornata e della settimana, un adeguato carico cognitivo e l’efficacia
degli interventi didattici
Nell’elaborazione di tale orario si parte da alcuni vincoli strutturali:

- insegnanti impegnati su più istituti / plessi;
- insegnanti specialisti (L2 – IRC );
- insegnanti con contratto part-time;
- necessità di utilizzo di spazi comuni (palestra, laboratori,…).

Si sottolinea, inoltre, l’importanza dei seguenti criteri didattici:
- equa distribuzione del monte ore delle singole discipline nel corso della settimana;
- equa ripartizione delle materie nelle prime ore, nelle ultime ore e nel pomeriggio (scuola

primaria);
- alternanza di materie più o meno teoriche/pratiche nel corso della giornata;
- equa distribuzione dei rientri pomeridiani per i docenti (scuola primaria).

Il Dirigente comunica che l’orario definitivo verrà confermato dopo un periodo di sperimentazione per
verificarne l’efficacia. Esso sarà comunque validato entro il primo mese di inizio delle attività didattiche
pomeridiane.
Il Dirigente rende noto che il calendario scolastico per l’anno 2016/2017, approvato dal Consiglio di
Istituto, è pubblicato sul sito.
L’inizio delle lezioni per la scuola dell’infanzia è stabilito per il giorno 5 settembre con orario
antimeridiano per la prima settimana. Gli alunni di nuovo inserimento alla scuola dell’infanzia
inizieranno le attività martedì 6 settembre.
Per la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado l’anno scolastico avrà inizio lunedì 12
settembre con orario antimeridiano per la prima settimana.
Il Dirigente raccomanda una certa flessibilità di orario ai docenti per i primi giorni di scuola in caso di
mancanza dei colleghi.

Punto3. Delibera del Collegio unitario n.2.
Scansione valutative per le scuole primaria e secondaria (trimestre-quadrimestre).
Il Dirigente propone al Collegio di adottare una scansione valutativa quadrimestrale così suddivisa:
1° quadrimestre dal 12/09/2016 al 28/01/2017 per un totale di 102 giorni;
2° quadrimestre dal 30/01/2017 all’ 08/06/2017 per un totale di 102 giorni



Ministero dell’Istruzione,
dell’Università
e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT E-mail: lcic81900a@istruzione.it
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233 Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese: 97 favorevoli, 1 astenuto, contrari nessuno

DELIBERA
di approvare la scansione valutativa quadrimestrale per le scuole primaria e secondaria di primo
grado.

Punto 4. Delibera del Collegio unitario n.3.
Approvazione curricola di educazione fisica, musica ed eventuale revisione del curriculum di
arte (scuola primaria).
Il Dirigente ricorda che i curricola di educazione fisica, musica e arte e immagine della scuola primaria
sono stati oggetto di revisione da parte dei docenti nel mese di giugno ed in seguito pubblicati come
allegato alla circolare di convocazione del Collegio.
Il Dirigente chiede al Collegio di esprimersi in merito alla delibera del curriculum di arte e immagine
che era stato revisionato solo in minima parte. La docente Ballio conferma che il Collegio si era già
espresso per un’approvazione dei curricola di educazione fisica e musica con l’intento di rivedere il
curriculum di arte e immagine al termine dell’anno scolastico 2016/2017.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese: 90 favorevoli, 8 astenuti, contrari nessuno

DELIBERA
di approvare i curricola di educazione fisica e musica e di revisionare a giugno 2017 il curriculum di
arte e immagine.

Punto 5. Delibera del Collegio unitario n.4.
Ipotesi di individuazione funzioni strumentali e di organigramma
Il Dirigente comunica che in seguito alle riflessioni e alle sollecitazioni del Collegio docenti, si
intendono costituire le seguenti commissioni:

- PTOF e PROGETTI (collaboratori DS, FS e referenti plesso)
- CONTINUITA’ (collaboratori DS, referenti di plesso scuola primaria, insegnanti su passaggio

scuola primaria e secondaria, 1referente continuità per ogni plesso dell’infanzia)
- SALUTE (1 docente per ordine di scuola)
- GITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE (1 referente, referenti plesso)

Il Dirigente informa che il Consiglio di Istituto propone una revisione del regolamento delle gite e della
modulistica in uso che in alcuni casi appare ridondante.
Come precedentemente comunicato lo staff del Dirigente sarà così costituito:
Prof.ssa TOSCANO GRAZIA
Ins. ALBORGHETTI KATIA
Ins. ALIPPI PAOLA (coordinamento infanzia)

Il Dirigente illustra la seguente proposta per l’individuazione delle Funzioni Strumentali per l’anno
2016/2017:

AREA Gruppo lavoro

Area 1 AUTOVALUTAZI
ONE

1 DOCENTE 2 docenti (ordini complementari a
FS)

Area 2 ANIMATORE
DIGITALE
REGISTRO

1 DOCENTE
1 DOCENTE

2 docenti

Area 3 ORIENTAMENTO 1 DOCENTE Coordinatori scuola media-
Referente plesso



Ministero dell’Istruzione,
dell’Università
e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT E-mail: lcic81900a@istruzione.it
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233 Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it

Area 3 INCLUSIONE 2 DOCENTI
DA-BES

6 docenti (GLI)

Area 4 SICUREZZA 1 DOCENTE Preposti

Le candidature dovranno pervenire entro il 20 settembre 2016, utilizzando l’apposito modulo presente
sul sito dell’Istituto.

Il Dirigente conferma come referenti di plesso le docenti che già erano incaricate lo scorso anno
scolastico ad eccezione del plesso della scuola primaria di Valgreghentino dove la sig.ra Bassani
viene sostituita dalla sig.ra Annicchiarico.
Il Dirigente informa di aver già incontrato le referenti di plesso delle scuole dell’infanzia e che
incontrerà quelle delle scuole primarie venerdì 2 settembre alle ore 11:30.
Il Dirigente chiede al Collegio di esprimere eventuali proposte di variazioni rispetto alla proposta
illustrata.
La prof.ssa Lanfranchi chiede chiarimenti rispetto ai docenti referenti che devono far parte della
commissione continuità. Si precisa che devono partecipare i referenti di plesso della scuola primaria e
secondaria e un referente continuità per ogni scuola dell’infanzia.
La prof.ssa Pojaghi domanda quali Funzioni Strumentali siano chiamate a far parte della commissione
PTOF. Viene esplicitato che tutte le Funzioni sono interessate dalla revisione del PTOF per quanto
concerne il proprio ambito.
La prof.ssa Migliorini richiede delucidazioni in merito ai docenti componenti del gruppo inclusione. Si
precisa che oltre alle 2 Funzioni costituiranno il gruppo:

- 1 docente Bes/Dsa e 1 docente Nai per l’infanzia;
- 1 docente Da e 1 docente Nai per la primaria;
- 1 docente Bes/Dsa e 1 docente Nai per la secondaria.

Il Dirigente sottolinea come il gruppo di lavoro sull’inclusione abbia sempre richiesto una parte
importante di finanziamento da Fis e di quanto sia necessario ottimizzare le risorse.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese: 94 favorevoli, 4 astenuti, contrari nessuno

DELIBERA
di approvare l’ipotesi di individuazione di Funzioni strumentali ed organigramma.

Punto 6. Indicazioni per la progettazione di Istituto.
Il Dirigente ricorda che al termine dello scorso anno scolastico si era già definito il tema per l’anno
scolastico 2016/2017:
Comunicare: dire, sentire.
Il Dirigente ribadisce che criterio fondamentale per la progettazione di Istituto è l’equità per gli studenti
e l’ampliamento dell’offerta formativa.
I progetti dovranno mostrare coerenza con il PTOF e il curricolo di Istituto.
Il Dirigente rammenta che i finanziamenti dei progetti provengono dai Piani di Diritto alla Studio dei
Comuni, che dovrebbero essere approvati entro settembre 2016 e da FIS di cui non vi è ancora
comunicazione.
La prof.ssa Toscano informa che le indicazioni per la progettazione, unitamente alla modulistica
relativa, sono reperibili sul sito. Vi è stato un aggiornamento della modulistica con inserimento di
modelli di registro per le Funzioni strumentali e le commissioni.
Le fasi della progettazione prevedono:

- attivazione del progetto in base ai bisogni, nei gruppi mappa, nei team/interteam, consigli (tra
giugno e settembre);

- individuazione di un responsabile;
- stesura della scheda progetto da consegnare al Ds e al Dsga (tra giugno e settembre);
- approvazione del progetto dagli organi competenti (settembre);
- verifica disponibilità economica (FIS, Piano di diritto allo studio, ecc.);



Ministero dell’Istruzione,
dell’Università
e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT E-mail: lcic81900a@istruzione.it
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233 Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it

- conferma per avvio progetto da parte del Ds e Dsga;
- firma per incarico (presso segreteria) e affido incarico a esperti esterni;
- rendicontazione finale con scheda progetto e ore aggiuntive (giugno).

La prof.ssa Toscano comunica che l’approvazione dei progetti deve avvenire nell’incontro collegiale
del 27 settembre e che pertanto le schede di progetto dovranno essere consegnate entro il 22
settembre.
La docente Gilardi sostiene che sui modelli A e B non è possibile indicare con chiarezza le gite.
La prof.ssa Toscano risponde che le gite devono essere indicate in sintesi sul modello UV1
predisposto da ogni plesso.
La prof.ssa Toscano ricorda che per eventuali incarichi ad esperti esterni si deve indicare un
preventivo di spesa, ma che poi l’assegnazione dell’incarico avverrà a seguito di bando pubblico.
Requisiti per l’attribuzione di incarichi a cooperative, esperti esterni, ecc sono la possibilità di
fatturazione elettronica e la firma digitale.
La prof.ssa Toscano sottolinea l’importanza del momento previsto dai piani attività a conclusione del
primo quadrimestre per un’eventuale riprogettazione che tenga conto delle forze da impiegare e della
disponibilità dei docenti, per evitare eccessi di affanno e stress nei mesi finali dell’anno scolastico già
ricchi di impegni.

Punto 7. Delibera del Collegio unitario n.5.
Proposta piani attività e impegni delle prime settimane;
Il Dirigente avverte che i Piani attività annuali sono stati pubblicati sul sito lunedì 29 agosto per
consentirne la consultazione da parte dei docenti e la comunicazione di eventuali variazioni.
Per la scuola dell’infanzia e la scuola secondaria vengono richiesti semplici interventi ai piani attività in
merito a date e orari da modificare.
Il Dirigente annuncia che i piani attività annuali con le modifiche proposte saranno pubblicati
nuovamente sul sito dell’Istituto e ne chiede l’approvazione del Collegio.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese: 94 favorevoli, 4 astenuti, contrari nessuno

DELIBERA
di approvare i piani attività annuali.

Punto 8. Designazione del membro del Comitato di Valutazione
Il Dirigente avverte il Collegio della necessità di designazione di un nuovo membro del Comitato di
Valutazione in sostituzione della prof.ssa Castagno attualmente in pensione.
Il Dirigente ricorda che il Comitato, legge 107, ha validità triennale e che si compone di:

- 2 membri nominati dal Collegio;
- 1 membro nominato dal Consiglio d’Istituto;
- 1 rappresentante dei genitori;
- 1 membro esterno.

I docenti facenti parte del Comitato sono l’ins. Farina e l’ins. Isella.
La docente Crestani suggerisce che il membro da nominare sia un docente della scuola secondaria
per avere un rappresentante per ogni ordine di scuola.
Il Collegio non riesce ad individuare un docente e il Dirigente aggiorna la decisione al termine della
seduta.

Punto 9. Delibera del Collegio unitario n.6.
Adesione all’istruzione ospedaliera e domiciliare.

Il Dirigente chiede l’approvazione dell’adesione all’istruzione ospedaliera e domiciliare da attivarsi in
caso di necessità in corso d’anno.
Dallo scorso anno scolastico la retribuzione dei docenti coinvolti è suddivisa tra Fis e fondi regionali.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese

DELIBERA
di approvare all’unanimità l’adesione all’istruzione ospedaliera e domiciliare.



Ministero dell’Istruzione,
dell’Università
e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT E-mail: lcic81900a@istruzione.it
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233 Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it

Punto 10. Delibera del Collegio unitario n.7.
Progetto “A scuola di sport”.
Il Dirigente informa che è prevista l’attivazione del progetto “Lombardia in gioco” terza edizione.

Tale progetto coinvolge gli alunni di tutte le classi della scuola primaria con finalità già note e condivise
dai docenti.
Un docente tutor, laureato in scienze motorie o Isef, affiancherà il docente di classe per un’ora alla
settimana per 20 ore complessive.
Le scuole possono indicare la propria candidatura, partecipando con una quota di cofinanziamento
pari al 25% della spesa.
Il Dirigente informa che è stato chiesto alla docente Bassani di coordinare il progetto.
La prof.ssa Sozzi interviene per comunicare che, a differenza degli anni passati, il budget è suddiviso
a livello provinciale e non regionale.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese:

DELIBERA
di approvare all’unanimità l’adesione al progetto “A scuola di sport”.
Il Dirigente riprende il punto 8 all’ordine del giorno.
Delibera del Collegio docenti unitario n.8.
Designazione del membro del Comitato di Valutazione
La docente Maggi dichiara la propria candidatura per la nomina a membro del Comitato di
Valutazione. .
La sig.ra Pizzagalli dichiara che le docenti della scuola dell’infanzia accolgono tale candidatura.
La prof.ssa Toscano ribadisce l’importanza di un docente rappresentante della scuola secondaria
all’interno del Comitato.
La prof.ssa Campagnoli propone la sua candidatura.

IL COLLEGIO DEI DOCENTI
con votazione espressa in forma palese:

DELIBERA

di designare, all’unanimità, la prof.ssa Campagnoli membro del Comitato di Valutazione.
Conclusi gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 11:50.

IL SEGRETARIO
Alborghetti Katia

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Riva Mariapia


